
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОН/, 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

0U.  2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.г.т. Мотыгино №

Об утверждении межведомственного Плана мероприятий по 
Основ государственной политики по сохранению и 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
Мотыгинском районе на 2023 год

В соответствии с Указом Президента РФ от 09.11. 
«Об утверждении Основ государственной политики по сс 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
в целях реализации стратегического национального приорш 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей 
исторической памяти»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить межведомственный План меро: 
реализации Основ государственной политики по сохранению и 
традиционных российских духовно-нравственных це 
Мотыгинском районе на 2023 год согласно приложению к 
Постановлению (далее План).

2. Рекомендовать руководителям организаций и 
Мотыгинского муниципального района всех форм собсть 
вошедших в перечень ответственных исполнителей Пла 
активное участие в реализации Плана, использовать все : 
обозначенные в Указе Президента РФ от 09.11.20 
«Об утверждении Основ государственной политики по со 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных

3. Контроль исполнения настоящего Постановления 
заместителя Главы администрации Мотыгинского района по 
политике.

4. Постановление вступает в силу со дня его 
подлежит опубликованию в газете «Ангарский рабочий» и раз 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинскш:

по,

Глава Мотыгинского района В.

гь

реализации
укреплению

в

>022 № 809
-хранению и 
ценностей», 

ета «Защита 
культуры и

приятии по 
укреплению 

юностей в 
настоящему

учреждений 
енности, не 
на, принять 
нструменты, 
2 № 809
хранению и 
ценностей», 
возложить на 

социальной

дписания и 
мещению на 
район.

А. Смирнов

Ходько Анастасия Валерьевна 
8(39141)22-5-02



Приложение к Постановлению 
администрации Мотыгинского района от ________ № ____

Межведомственный План мероприятий по реализации 
Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей в Мотыгинском районе
на 2023 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
выполнения

Ответственный исполнитель

I. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

1.1. День славянской письменности и культуры (просветительские 
мероприятия, музейные лекции, уроки)

май МКУ У правление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.2. Классные часы, уроки и беседы по темам:
• «Общероссийская гражданская идентичность»
• «Этнокультурное и языковое развитие народов края»
• «Развитие русского этноса, русской культуры, традиций и языка»
• «Российское казачество Красноярского края»
• «Содействие социально-культурной адаптации и интеграции 
иностранных граждан»
• «Противодействие распространению радикальной, экстремистской 
идеологии на национальной и религиозной почве»

в течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

«Обеспечение реализации государственной программы и прочие 
мероприятия»

1.3. Празднование 9 мая - Дня Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов (торжественные

май МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственны© учреждения

митинги, тематические выставки, выставки, концертные программы, Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский



акции, работа творческих агит-бригад, «Бессмертный полк», участие в 
международной акции «Диктант Победы»)

многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.4. День России (концертные программы, книжные и музейные выставки, 
акции)

июнь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.5. День Государственного флага Российской Федерации (книжные и 
музейные выставки, акции, церемонии поднятия Г осударственного флага)

Август-
сентябрь

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

1.6. День народного единства (большой объединенный праздничный концерт 
«Время быть вместе»), прочие мероприятия

ноябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.7. Организация тематических выставок, посвященных памятным датам 
событий истории и жизни выдающихся деятелей России

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

1.8. Проведение мероприятий в рамках ежегодного фестиваля детского 
творчества «Таланты без границ»

март Проведение мероприятий в рамках 
ежегодного фестиваля детского творчества 
«Таланты без границ»

1.9. Участие творческих коллективов и учащихся ДТТТИ в международном 
конкурсе «Сибирь зажигает звёзды»

февраль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.10. Участие творческих коллективов в краевом смотре-конкурсе исполнителей 
народной музыки «Сибирская глубинка»

март МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.11. Отчетный концерт «Русские напевы» обучающихся и преподавателей 
отделения народных инструментов музыкальной школы

апрель МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ ДО Мотыгинская ДМШ



1.12. Мероприятия, посвященные празднику Пасхи (концертные программы, 
лекции, выставки)

апрель МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.13. Театрализованное новогоднее мероприятие для детей (дети из семей 
участников СВО, дети с ОВЗ, дети из малообеспеченных семей) при 
поддержке Главы Мотыгинского района

декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ ДО Мотыгинская ДМШ 
КГБУ СО «КЦСОН Мотыгинский»

1.14. Участие в просветительской акции «Большой этнографический диктант» ноябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.15. Участие во Всероссийской акции «Новый год в каждый дом» декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.16. Фестиваль ВФСК «ГТО» среди трудовых коллективов март МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.17. Фестиваль ВФСК «ГТО» среди семейных команд апрель МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.18. Выполнение Плана мероприятий по реализации 
Стратегии государственной политики Российской Федерации 
в отношении российского казачества на 2021 -  2030 годы («Рыбинский 
острог. Истоки малой Родины моей», празднование 395-летия с. Рыбное)

август МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

1.19. День соседей «Близкие люди» праздничные мероприятия МБУК МКС 
Мотыгинского района

май МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК Межпоселенческая клубная 
система Мотыгинского района

II. Сохранение исторической памяти, противодействие фальсификации истории, сбережение исторического опыта 
формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, жизнь и творчество выдающихся деятелей России

2.1. Участие в международной акции «Георгиевская ленточка», посвящённой 
празднованию Дня Победы

май МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

ь



2.2. Районный фестиваль патриотической песни «Я люблю тебя, Россия» 
МБУК МКС филиал СДК п. Первомайск

февраль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК Межпоселенческая клубная 
система Мотыгинского района

2.3. Мероприятия, посвящённые Дню народного единства (книжные и 
музейные выставки, акции, изготовление и распространение 
информационных буклетов, уроки, лекции)

ноябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

2.4. Мероприятия, посвященные Дню Героев Отечества декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

2.5. Организация мероприятий, приуроченных ко Дню воссоединения Крыма и 
Севастополя с Россией

март МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

2.6. Организация тематических выставок, посвященных памятным датам 
событий истории и жизни выдающихся деятелей России

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей, в том числе защита института брака как союза мужчины 
и женщины, обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения, формирование представления о

сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете
3.1. Мероприятия, посвященные Международному дню защиты детей 

(игровые программы, театрализованные представления, акции, прочие 
мероприятия)

Июнь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

3.2. Мероприятия, направленные на повышение значимости отцовства 
в воспитании детей, посвященных Дню отца

октябрь МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

3.3. Участие в краевом заочном конкурсе творческих работ «Мама - это целый 
мир»

Октябрь-
ноябрь

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»



МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

3.4. День матери (концертные программы, акции, выставки, конкурсы, лекции, 
прочие мероприятия)

ноябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

3.5. День старшего поколения (концертные программы, акции) октябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

3.6. Реализация мероприятий по просвещению родителей (законных 
представителей) в области повышения компетенций в вопросах семейных 
отношений, профилактики противоправного и девиантного поведения 
несовершеннолетних, сохранения и укрепления традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей

В течение 
года

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

3.7. Спортивные состязания «Папа, мама, я -спортивная семья» ноябрь МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

3.8. Мероприятия, посвященные Дню правовой защиты детей октябрь-
ноябрь

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

3.9. День семьи, любви и верности, посвященный святым Петру и Февронии июль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

IV. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление 
роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии

4.1. Проведение просветительских мероприятий: акции «Большое 
родительское собрание», подготовка видеообращений к родителям, 
проведение вебинаров для родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних

февраль Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

4.2. Ежемесячное размещение информационных материалов, направленных на 
укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
в выпусках газеты

В течение 
года

КГАУ "Редакция газеты "Ангарский 
рабочий"

4.3. Ежемесячное размещение материалов, направленных на укрепление 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей на сайте 
образовательного учреждения

ежемесячно 
в течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения



4.5. Проведение просветительских мероприятий: акции «Общешкольных 
родительских собраний» бесед с несовершеннолетними

в течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики 
в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

5.1. Проведение в общеобразовательных и профессиональных 
образовательных организациях района мероприятий по формированию 
ценности здорового образа жизни для обучающихся

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

5.2. Участие в профессиональных конкурсах для педагогов в области 
воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный 
подвиг учителя», Всероссийского конкурса «Воспитать человека», 
конкурса для классных руководителей на лучшую методическую 
разработку и др.

В течение 
года

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

5.3. Участие в программах повышения квалификации для развития 
профессиональных компетенций педагогов в области духовно 
нравственного воспитания, профилактики противоправного и девиантного 
поведения несовершеннолетних обучающихся для педагогических 
работников

В течение 
года

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

5.4. Уроки мужества по патриотическому воспитанию В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

5.5. Ежегодное пополнение регионального атласа образовательных практик 
лучшими практиками по воспитанию, сохранению и укреплению 
традиционных духовно-нравственных ценностей

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

5.6. Проведение профессиональных конкурсов для педагогов «Учитель года», 
«Самый классный классный» и т.д

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

5.7. Организация обучения педагогов школы на курсах повышения 
квалификации по темам: развития профессиональных компетенций 
педагогов в области духовно нравственного воспитания, профилактики 
противоправного и девиантного поведения несовершеннолетних 
обучающихся.

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

5.8. Организация и проведение общешкольных конкурсов рисунка, конкурсов 
чтецов, посвященных календарным праздникам и памятным датам

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения



VI. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества 
в области патриотического воспитания и сохранения историко-культурного наследия народов России

6.1. Организация совместных мероприятий с Советом ветеранов 
Мотыгинского района в рамках реализации муниципальной программы 
«Молодежь в 21 веке»

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»

6.2. Участие в мероприятиях, посвященных Дням воинской славы и памятным 
датам России

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.3. Участие в краевом конкурсе по строевой подготовке Январь-май МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.4. Участие в международной акции «Огненные картины войны» июнь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.5. Участие в международной акции «Свеча памяти» июнь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.6. Участие во всероссийской акции «Дальневосточная Победа» сентябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»



6.7. Выезд на патриотические смены (заезды) на базе регионального центра 
патриотического воспитания «Юнармия»

Июнь-август МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»

6.8. День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в битве 
на Курской дуге

август МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.9. Районный патриотический фестиваль «Сибирский щит» Сентябрь-
ноябрь

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.10. День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944 
год) (просветительские мероприятия)

январь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.11 День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве (просветительские мероприятия)

февраль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.12. День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечества (концертные программы, церемонии возложения цветов к 
памятникам, акции)

февраль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.13. День защитника Отечества (концертные программы, акции, музейные и 
библиотечные выставки, церемонии возложения цветов к памятникам)

февраль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»



МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

6.14. День памяти и скорби -  день начала Великой Отечественной войны 
(просветительские мероприятия, церемонии возложения цветов к 
памятникам)

июнь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.15. День окончания Второй мировой войны (просветительские мероприятия) сентябрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.16. День неизвестного солдата (просветительские мероприятия) декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.17. День начала контрнаступления советских войск против немецко- 
фашистских войск в битве под Москвой (просветительские мероприятия)

декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

6.18. День Героев Отечества (концертные программы, просветительские 
мероприятия)

декабрь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

VII. Поддержка религиозных организаций традиционных конфессий, обеспечение их участия в деятельности, 
направленной на сохранение традиционных ценностей, противодействие деструктивным религиозным течениям

7.1. Участие в Красноярских краевых Рождественских образовательных 
чтениях

январь МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения



Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

7.2. Рождественские мероприятия с участием представителей Мотыгинского 
благочиния Енисейской епархии

Январь МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

7.3. Пасхальная фестиваль неделя апрель МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

7.4. Мероприятие, посвященное памятной дате «День крещения Руси» июль МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУ «Молодежный центр 
Мотыгинского района»

7.5. Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам 
Православного календаря, совместно с Благочинным церквей 
Мотыгинского прихода иереем Владимиром

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

7.6. Реализация предметных областей «Основы духовно нравственной 
культуры народов России» и «Основ религиозных культур и светской 
этики»

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

VIII. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных и методических 
материалов, кинолетописей и других аудиовизуальных материалов; произведений литературы и искусства; оказание услуг, 

направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей; обеспечение контроля качества выполнения госзаказа
8.1. Приобретение экспонатов для пополнения фонда Мотыгинского 

краеведческого музея
В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК Мотыгинский районный 
краеведческий музей

8.2. Приобретение литературы для библиотек района в рамках реализации 
субсидии на комплектование фондов библиотек

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК «Межпоселенческая 
библиотечная система» Мотыгинского 
района

IX. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, 

формирующей историческое самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству
9.1. Мероприятия по популяризации объектов культурного наследия 

Мотыгинского района: организация и проведение тематических выставок, 
семинаров, выставок, музейных уроков

В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК Мотыгинский районный 
краеведческий музей
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения



и
9.2. Организация и проведение субботников на территориях памятных мест 

истории и культуры
В течение 
года

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

X. Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде

10.1. Организация конкурсов проектов, в рамках преподавания предметов: 
ОДНКНР, ОРКСЭ, истории и обществознания по теме «Традиции и 
достояние народностей, проживающих на территории Красноярского 
края»

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

XI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, 
обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка 

(недопущение использования нецензурной лексики), противодействие излишнему использованию иностранной лексики
11.1. Просветительские мероприятия по поддержке русского языка В течение 

года
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

11.2. Участие в мероприятиях русских старожилов Сибири 
«День благодарения малой Родины»

октябрь-
ноябрь

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

11.3. День славянской письменности и культуры, посвященный памяти 
просветителей славян Кирилла и Мефодия

май МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

XII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, 
пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России

12.1. Обеспечение реализации во всех образовательных учреждениях района 
цикла мероприятий Единого урока по безопасности в сети Интернет для 
воспитанников детских садов, обучающихся, педагогов, родителей, 
(законных представителей) несовершеннолетних

ежегодно МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

12.2. Публикация и тиражирование информационно-просветительных 
материалов для родителей (законных представителей) обучающихся, по

ежегодно МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения



профилактике безопасности детей при использовании ресурсов сети 
Интернет

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

12.3. Мониторинг доступного сегмента сети Интернет для выявления 
и блокировки источников противоправного контента в молодежной среде, 
противодействие современным киберугрозам и обеспечение 
информационной безопасности молодежи

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

12.4. Проведение декады правовых знаний во всех общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организациях по формированию 
законопослушного поведения несовершеннолетних

ноябрь Комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав администрации 
Мотыгинского района

XIII. Повышение роли России в мире за счет продвижения традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
основанных на исконных общечеловеческих ценностях

13.1. Подготовка заявки на участие в мастеровом конкурсе в рамках 
Международного фестиваля этнической музыки и ремесел «МИР Сибири»

1 квартал МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района, МБУК Межпоселенческая клубная 
система Мотыгинского района

13.2. Участие в мероприятиях муниципального уровня, в том числе, 
посвященных праздникам и юбилейным датам композиторов, поэтов- 
песенников, литераторам и т.д, проводимых Музыкальной школой, МКС, 
Мотыгинским драматическим театром, Центральной библиотекой пгт. 
Мотыгино и Мотыгинским краеведческим музеем

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

XIV. Совершенствование деятельности правоохранительных органов 
по профилактике и пресечению противоправных действий, направленных на распространение деструктивной идеологии

14.1. Своевременное информирование органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления края о проявлениях экстремизма, 
правонарушениях или угрозах возникновения конфликтов на 
этнорелигиозной или межнациональной почве, деструктивной идеологии

в течение
периода
реализации

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

14.2. Обеспечение индивидуальной профилактической работы среди 
безработной молодёжи, подростков, причисляющих себя к неформальным 
молодёжным объединениям, силами участковых уполномоченных 
полиции, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
общественных объединений правоохранительной направленности; 
вовлечение указанной категории лиц в работу культурно-досуговых и 
спортивных учреждений

в течение
периода
реализации

МКУ Управление культуры Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

14.3. Обеспечение общественного порядка и безопасности граждан, 
профилактика проявлений экстремизма при проведении митингов,

в течение 
периода

Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»



демонстраций, шествий и других публичных мероприятий реализации

14.4. Проведение декады правовых знаний во всех общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организациях района по 
формированию законопослушного поведения несовершеннолетних

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения 
Раздолинский филиал КГБПОУ «Енисейский 
многопрофильный техникум»

14.5. Подготовка портфолио для ежегодного вручения Губернатором 
Красноярского края паспортов г ражданина Российской Федерации 
лучшим школьникам Красноярского края

июнь МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения

14.6. Проведение мероприятий по профилактике проявлений экстремизма и 
недопущения участия подростков в несанкционированных митингах, 
демонстрациях, шествиях

В течение 
года

МКУ Управление образования Мотыгинского 
района и подведомственные учреждения


